
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1267  del  16/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore FESTUCCIA MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento JACOPO SCE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Incarico alla soc. Lazio Crea S.p.a., società in house della Regione Lazio, del servizio di organizza-zione del corso di
aggiornamento sul nuovo "Codice dei contratti pubblici" di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per il personale
dell'Ufficio speciale ricostruzione

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01110 19/06/2023

 



 

 

Oggetto: Incarico alla soc. Lazio Crea S.p.a., società in house della Regione Lazio, del servizio di 
organizzazione del corso di aggiornamento sul nuovo “Codice dei contratti pubblici” di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per il personale dell’Ufficio speciale ricostruzione 
 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 
Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 
recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 
2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016, tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 
Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 
nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 
la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 
ricostruzione post sisma 2016 n. V00002 del 20/04/2023 con il quale, a seguito del nullaosta della 
Giunta regionale espresso con D.G.R. n. n. 112 del 19/04/2023, è stato conferito l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim al 
dott. Stefano Fermante, Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità, fino alla 
nomina del Direttore del predetto Ufficio e comunque non oltre la scadenza del termine per la 
gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. n. 189/2016; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 
ricostruzione post sisma 2016 n. V00004 del 08/06/2023 recante “Delega al dott. Stefano Fermante, 
Direttore ad interim dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 
delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 
6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, ed in particolare l’art. 1, comma 738, che ha inserito 
all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 septies, in ragione del quale 
“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, comma 
739,  che all’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 
dicembre 2022» con le parole «31 dicembre 2023», in forza del quale il termine della gestione 

Pagina  2 / 5

Atto n. A01110 del 19/06/2023



 

 

straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino 
al 31 dicembre 2023; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 
interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 26 del 29 maggio 2017, recante “Linee direttive per la 
ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali 
per la ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016”, che stabilisce la 
percentuale di attribuzione alle singole regioni delle risorse previste dall’articolo 3, comma 1-ter, 
del decreto legge n. 189 del 2016 per le spese di funzionamento degli Uffici Speciali; 

VISTA la delibera n. 1078 del 21 novembre 2018 adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione che 
integra la delibera n. 359 del 29 marzo 2017, resa esecutiva con il D.P.C.M. 28 settembre 2017, 
concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in 
favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della 
ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 
trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma datato 02/02/2021, 
ove è disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità nazionale 
anticorruzione mediante l’Unità operativa speciale;  

VISTO il decreto legislativo n. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

PREMESSO CHE:  
- l’Ufficio speciale ricostruzione è stazione appaltante per numerosi interventi di ricostruzione nei 

territori dei Comuni colpiti dai fenomeni sismici iniziati a far data dal 24 agosto 2016; 
- l’Ufficio opera sulla base delle disposizioni recate dal decreto legislativo n. 18 aprile 2016, n. 50 

e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” ha disposto all’art. 226, comma 1, l’abrogazione del decreto legislativo n. 18 aprile 2016, 
n. 50 a far data dal 01/07/2023, e la contestuale entrata in vigore del medesimo decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- tale disposizione comporta la necessità di provvedere alla formazione urgente e straordinaria del 
personale in servizio presso l’Ufficio sui temi concernenti il nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 

PREMESSO altresì che: 
- la soc. Lazio Crea S.p.a. è una società in house della Regione Lazio, istituita ai sensi dell’ art. 5 

della legge regionale n. 12 del 24 novembre 2014, che affianca la Regione Lazio nelle attività 
tecnico-amministrative, offrendo servizi di gestione ed organizzazione delle attività di interesse 
regionale; 

- ai sensi dell’art. 2, par. 2, della citata Convenzione istitutiva dell’Ufficio, “la Regione Lazio assume 
la qualità di Ente responsabile della gestione dell’Ufficio speciale ricostruzione”; 

DATO ATTO che: 
- in ragione dell’urgenza di individuare un soggetto in grado di assicurare l’organizzazione del corso 

di aggiornamento sul nuovo “Codice dei contratti pubblici”, con nota prot. n. 0638842 del 12 
giugno 2023 l’Ufficio ha richiesto alla soc. Lazio Crea S.p.a. la disponibilità ad organizzare il 

Pagina  3 / 5

Atto n. A01110 del 19/06/2023



 

 

predetto corso, nella città di Rieti per i giorni 19 e 20 giugno 2023, della durata di due giornate 
formative, per 60 utenti ca., ed il relativo preventivo di spesa; 

- con nota 11406 del 14/06/2023, acquisita in pari data al protocollo dell’Ufficio col n. 648765, la 
soc. Lazio Crea S.p.a. ha manifestato la propria disponibilità all’organizzazione del corso di cui 
trattasi, indicando un costo per l’attività di docenza e di tutoraggio pari complessivamente a 
euro: 2.500,00 (duemilacinquecento/00) IVA inclusa; 

CONSIDERATO che il costo indicato, in ragione delle caratteristiche del corso richiesto e 
dell’immediata disponibilità alla realizzazione dello stesso, è ritenuto congruo; 

RITENUTO pertanto necessario incaricare la soc. Lazio Crea S.p.a. società in house della Regione 
Lazio – con sede legale in Roma, via del Serafico 107 00142,  p.iva e codice fiscale 13662331001 – 
del servizio di organizzazione del corso di formazione sul nuovo “Codice dei contratti pubblici”, nella 
città di Rieti per i giorni 19 e 20 giugno 2023, della durata di due giornate formative, per 60 utenti 
ca., per un costo complessivo pari a euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00), iva compresa; 

RITENUTO infine di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, il dott. Iacopo Sce, dirigente dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio, dotato di 
necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato che risulta in possesso dei requisiti necessari; 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
6-bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7, del D.P.R. n. 62 del 6 aprile 
2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e norme collegate, sia per il RUP che per il 
Direttore; 

DATO ATTO infine che la spesa di cui trattasi grava sulle risorse disponibili di cui all’Ordinanza del 
Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 
agosto 2016 n. 26 del 29 maggio 2017, che presentano la necessaria disponibilità;  

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
1. di incaricare la soc. Lazio Crea S.p.a., società in house della Regione Lazio – con sede legale in 

Roma, via del Serafico 107 00142,  p.iva e codice fiscale 13662331001 – del servizio di 
organizzazione del corso di aggiornamento sul nuovo “Codice dei contratti pubblici” di cui al 
decreto legislativo decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

2. di dare atto che l’importo per l’organizzazione del corso, per l’attività di docenza e di 
tutoraggio, è pari complessivamente a euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00) IVA inclusa; 

3. di rimborsare la soc. Lazio Crea S.p.a., società in house della Regione Lazio – con sede legale 
in Roma, via del Serafico 107 00142,  p.iva e codice fiscale 13662331001 – del costo sostenuto 
per l’attività di docenza e di tutoraggio; 

4. di dare atto che la spesa di cui trattasi grava sulle risorse disponibili di cui all’Ordinanza del 
Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 
del 24 agosto 2016 n. 26 del 29 maggio 2017, che presentano la necessaria disponibilità; 

Pagina  4 / 5

Atto n. A01110 del 19/06/2023



 

 

5. di nominare Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, il dott. Iacopo Sce, dirigente dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio, dotato di 
necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato; 

Il presente atto verrà pubblicato nel sito internet dell’Ufficio (www.ricostruzionelazio.it), sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione. 

 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 5

Atto n. A01110 del 19/06/2023


